
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение № 212 

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно-речевому направлению развития воспитанников»
  

Приказ №  9 о\д 

г.Кемерово от 17.02.2021г 

О внесении изменений, дополнений 

в локальные нормативные акты МАДОУ № 212  

«Детский сад общеразвивающего вида» 

 

На основании изменений в Российском законодательстве 

( Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды  

обитания»  
 

Приказываю: 

1. Внести изменения и дополнения в локальные нормативные акты согласно 

Приложению № 1 к данному приказу, данные изменения и дополнения 

вступают в силу с 01.03.2021г. 

2. Администратору сайта Вавиловой Е.В.   01.03.2021г   опубликовать приказ 

и приложение к приказу на официальном сайте МАДОУ № 212 «Детский 

сад общеразвивающего вида» 

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 Заведующая МАДОУ № 212                                        К.М. Осипова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Изменения и дополнения в: 
 

1. Положение об основной образовательной программе дошкольного 

образования МАДОУ № 212 «Детский сад общеразвивающего вида» 

    Пункт 1.Общие положения, п.п 1.1. положения читать в следующей редакции: 

1.1 Настоящее Положение разработано для Муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения №212 «Детский сад 

общеразвивающего вида» (далее - Учреждение) на основании следующих 

нормативно-правовых документов, регламентирующих функционирование 

системы дошкольного образования в Российской Федерации: 

   -   Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования (Утвержден приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 октября 2013 г. N 1155); 

-   Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020г. 

№ 373 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования» (зарегистрирован в Минюсте России 31 

августа 2020 г. № 59599); 

-  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»  

- С учетом Примерной основной образовательной программы дошкольного 

образования (одобрена решением федерального учебно- методического 

объединения по общему образованию Протокол от 20 мая 2015 г. № 2/15), 

Образовательной программы дошкольного образования «От рождения до школы» 

под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой. 

- Основной образовательной программой дошкольного образования;  

    -  Уставом Учреждения. 

 

 

2. Учебный план муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения №212 «Детский сад общеразвивающего вида» 

 

        Первый абзац  пояснительной записки к учебному плану МАДОУ №212 

«Детский сад общеразвивающего вида» на 2020 – 2021 учебный год читать в 

следующей редакции: 

Учебный план МАДОУ №212 «Детский сад общеразвивающего вида» на 2020 – 

2021 учебный год является нормативным актом, устанавливающим перечень 

образовательных областей и объём учебного времени, отводимого на проведение 

образовательной деятельности. 

Нормативной базой для составления учебного плана являются следующие 

документы: 



- Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации" 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020г. № 373 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам дошкольного образования» (зарегистрирован в Минюсте России 31 

августа 2020 г. № 59599); 

-  Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»  

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 

№ 1155 «Об утверждении федерального государственного стандарта 

дошкольного образования»; 

- Основная образовательная программа МАДОУ №212 «Детский сад 

общеразвивающего вида» 

Устав муниципального автономного дошкольного     образовательного                     

учреждения №212 «Детский сад общеразвивающего вида». 

 



 

3.  Основная образовательная программа дошкольного образования 

МАДОУ № 212 «Детский сад общеразвивающего вида» 

      П.1. Целевой раздел, п.п.1.1., первый абзац  пояснительной записки  к 

основной образовательной программе дошкольного образования МАДОУ 

№212 «Детский сад общеразвивающего вида» на 2020 – 2021 учебный год 

читать в следующей редакции: 

Основная образовательная программа разработана рабочей группой педагогов 

МАДОУ № 212 «Детский сад общеразвивающего вида» в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования (Утвержден приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 октября 2013 г. N 1155); 

Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.07.2020г. № 

373 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам дошкольного образования» (зарегистрирован в 

Минюсте России 31 августа 2020 г. № 59599); 

   - Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»  

- С учетом Примерной основной образовательной программы дошкольного 

образования (одобрена решением федерального учебно- методического 

объединения по общему образованию Протокол от 20 мая 2015 г. № 2/15), 

Образовательной программы дошкольного образования «От рождения до 

школы» под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой. 

   В п. 3.3., п.п 3.3.1 Режим работы ДОО,   режим дня  читать в следующей 

редакции: 

При реализации Программы максимально допустимый объем образовательной 

нагрузки соответствует санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам:   Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания».  

  Режим работы МАДОУ № 212 «Детский сад общеразвивающего вида» и 

длительность пребывания в нем детей определяются Уставом, являются 

следующими: 

пятидневная рабочая неделя; 

длительность работы МАДОУ - 12 часов; 

ежедневный график работы - с 07.00 до 19.00 часов; 

выходные дни – суббота, воскресенье, нерабочие и праздничные дни. 

С детьми в МАДОУ наряду с воспитателями работают специалисты: 

музыкальный руководитель, инструктор по физической культуре, педагог 

дополнительного образования (по театру). 



В режим дня в МАДОУ № 212 «Детский сад общеразвивающего вида» 

включается: 

-утренняя гимнастика; 

прием пищи; 

организованная образовательная деятельность; 

ежедневные прогулки детей; 

ежедневное чтение; 

дневной сон; 

самостоятельная деятельность детей; 

каникулы; 

общественно полезный труд (для детей старшей и подготовительной групп); 

разные формы двигательной активности; 

закаливание детей; 

занятия по дополнительному образованию. 

 

   Режим дня соответствует возрастным особенностям детей и способствует их 

гармоничному развитию. Режим дня составляется для разных возрастных 

групп в холодный и теплый периоды года. Родители имеют право выбора 

режима посещения ДОО. 

Режим жизни и деятельности детей соответствует функциональным 

возможностям ребенка, их возрасту и состоянию здоровья, обеспечивает 

баланс между разными видами активности детей (интеллектуальной, 

физической и др.), их чередование, организация гибкого режима пребывания 

детей в детском саду. 

(более подробно с режимом дня ДОО на текущий учебный год можно 

познакомиться в методическом кабинете) 

Расписание организованной образовательной деятельности составляется в 

соответствии требованиями СанПиН. (подробно с расписанием на текущий 

учебный год можно познакомиться в методическом кабинете 

 

 

                                                              Режим дня 

 1 мл.группа 2 мл.группа Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подгот.гр 

Прием, осмотр, игры, 

ежедневная утренняя 

гимнастика, 

дежурство  

7.00-8.20 7.00-8.20 7.00-8.25 7.00-8.30 7.00-8.30 

Подготовка к 

завтраку, завтрак  

8.10-8.30 8.20-8.50 8.25-8.50 8.30-8.50 8.30-8.50 

Самостоятельная 

деятельность,  игры, 

подготовка к ОД 

8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 

Организованная 

деятельность, 

подвижные паузы, 

игры 

9.00-9.30 

 

9.00-9.40 

 

9.00-9.50 

 

9.00-10.30 

 

9.00-10.50 

 



Второй завтрак  10.00-10.10 10.00-10.10 10.00-10.10 10.00-

10.10 

10.00-

10.10 

Игры, подготовка к 

прогулке, прогулка 

(игры, наблюдения, 

труд) 

9.30-11.10 9.40-11.50 9.50-12.00 10.35-

12.05 

10.50-

12.05 

Возвращение с 

прогулки, игры 

11.10-11.30 11.50-12.10 12.00-12.10 12.05-

12.15 

12.05-

12.15 

Подготовка к обеду, 

обед 

11.30-12.00 12.10-12.30 12.10-12.30 12.15-

12.30 

12.15-

12.30 

Подготовка ко сну, 

дневной сон 

12.00-15.00 12.30-15.00 12.30-15.00 12.30-

15.00 

12.30-

15.00 

Постепенный 

подъем, воздушные, 

водные процедуры 

 

15.00-15.25 

 

15.00-15.25 

 

15.00-15.25 

 

15.00-

15.25 

 

15.00-

15.25 

 

Подготовка к 

полднику, полдник 

15.25-15.50 15.25-15.50 15.25-15.45 15.25-

15.40 

15.25-

15.40 

Игры, 

самостоятельная, 

организованная 

деятельность детей, 

чтение 

художественной 

литературы 

15.50-16.05 15.50-16.05 15.45-16.05 15.40-

16.00 

15.40-

16.00 

Подготовка к 

прогулке, прогулка 

16.05-17.10 16.05-17.15 16.05-17.25 16.00-

17.30 

16.00-

17.35 

Подготовка к ужину, 

ужин 

17.10-17.30 17.15-17.35 17.25-17.40 17.30-

17.45 

17.35-

17.50 

Игры, прогулка, уход 

детей домой 

17.30-19.00 17.35-19.00 17.40-19.00 17.45-

19.00 

17.50-

19.00 

 

 

 

4. Рабочие программы педагогов МАДОУ № 212 «Детский сад 

общеразвивающего вида» 

       П 3.3. Режим дня читать в следующей редакции: 

  При реализации Программы максимально допустимый объем 

образовательной нагрузки соответствует санитарно-эпидемиологическим 

правилам и действующим нормативам СП: Постановление Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 

2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания».  

 

Режим работы МАДОУ № 212 «Детский сад общеразвивающего вида» и 

длительность пребывания в нем детей определяются Уставом, являются 



следующими: 

пятидневная рабочая неделя; 

длительность работы МАДОУ - 12 часов; 

ежедневный график работы - с 07.00 до 19.00 часов; 

выходные дни – суббота, воскресенье, нерабочие и праздничные дни. 

В режим дня в МАДОУ № 212 «Детский сад общеразвивающего вида» 

включается: 

-утренняя гимнастика; 

прием пищи; 

организованная образовательная деятельность; 

ежедневные прогулки детей; 

ежедневное чтение; 

дневной сон; 

самостоятельная деятельность детей; 

каникулы; 

общественно полезный труд 

разные формы двигательной активности; 

закаливание детей; 

занятия по дополнительному образованию. 

 

    Режим дня соответствует возрастным особенностям детей и способствует их 

гармоничному развитию. Режим жизни и деятельности детей соответствует 

функциональным возможностям ребенка, их возрасту и состоянию здоровья, 

обеспечивает баланс между разными видами активности детей 

(интеллектуальной, физической и др.), их чередование, организация гибкого 

режима пребывания детей в детском саду. 

Расписание организованной образовательной деятельности составляется в 

соответствии требованиями СанПиН. 

 

Соблюдение требований к организации режимных процессов: 

Полное и своевременное удовлетворение всех органических 

потребностей детей (во сне, питании); 

Тщательный гигиенический уход, обеспечение чистоты тела, одежды, 

постели; 

Привлечение детей к посильному участию в режимных процессах, 

поощрение самостоятельности и активности; 

Эмоциональное общение в ходе выполнения режимных процессов; 

Учет потребностей детей, индивидуальных особенностей

 каждого ребенка; 

Спокойный, доброжелательный тон воспитателя; 

Отсутствие напряженности и ускоренного темпа проведения режимных                        

процессов; 

Недопустимость сокращения времени в режиме дня, отведенного для 

игровой деятельности детей; 

Организация в зимний период учебного года каникул

 для детей дошкольного возраста; 

Ежедневное пребывание детей на свежем воздухе не менее 3-х часов. 



Организация режима пребывания детей в ДОУ. 

 

  

                                                 Режим дня 

 1 мл.группа 2 мл.группа Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подгот.г

р 

Прием, осмотр, игры, 

ежедневная утренняя 

гимнастика, 

дежурство  

7.00-8.20 7.00-8.20 7.00-8.25 7.00-8.30 7.00-

8.30 

Подготовка к 

завтраку, завтрак  

8.10-8.30 8.20-8.50 8.25-8.50 8.30-8.50 8.30-

8.50 

Самостоятельная 

деятельность,  игры, 

подготовка к ОД 

8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-9.00 8.50-

9.00 

Организованная 

деятельность, 

подвижные паузы, 

игры 

9.00-9.30 

 

9.00-9.40 

 

9.00-9.50 

 

9.00-10.30 

 

9.00-

10.50 

 

Второй завтрак  10.00-10.10 10.00-10.10 10.00-10.10 10.00-

10.10 

10.00-

10.10 

Игры, подготовка к 

прогулке, прогулка 

(игры, наблюдения, 

труд) 

9.30-11.10 9.40-11.50 9.50-12.00 10.35-

12.05 

10.50-

12.05 

Возвращение с 

прогулки, игры 

11.10-11.30 11.50-12.10 12.00-12.10 12.05-

12.15 

12.05-

12.15 

Подготовка к обеду, 

обед 

11.30-12.00 12.10-12.30 12.10-12.30 12.15-

12.30 

12.15-

12.30 

Подготовка ко сну, 

дневной сон 

12.00-15.00 12.30-15.00 12.30-15.00 12.30-

15.00 

12.30-

15.00 

Постепенный 

подъем, воздушные, 

водные процедуры 

 

15.00-15.25 

 

15.00-15.25 

 

15.00-15.25 

 

15.00-

15.25 

 

15.00-

15.25 

 

Подготовка к 

полднику, полдник 

15.25-15.50 15.25-15.50 15.25-15.45 15.25-

15.40 

15.25-

15.40 

Игры, 

самостоятельная, 

организованная 

деятельность детей, 

чтение 

художественной 

литературы 

15.50-16.05 15.50-16.05 15.45-16.05 15.40-

16.00 

15.40-

16.00 

Подготовка к 

прогулке, прогулка 

16.05-17.10 16.05-17.15 16.05-17.25 16.00-

17.30 

16.00-

17.35 

Подготовка к ужину, 17.10-17.30 17.15-17.35 17.25-17.40 17.30- 17.35-



ужин 17.45 17.50 

Игры, прогулка, уход 

детей домой 

17.30-19.00 17.35-19.00 17.40-19.00 17.45-

19.00 

17.50-

19.00 

 

 

 
5.         Положение о режиме занятий воспитанников  

 
 На основании Постановления Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении 
санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 
факторов среды обитания», п.3 и п.7 положения о режиме занятий 
несовершеннолетних обучающихся МАДОУ № 212 «Детский сад 
общеразвивающего вида» читать в следующей редакции: 

3. Рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок составляет не 

менее 3 часов. Продолжительность прогулки определяется Учреждением в 

зависимости от климатических условий. При температуре воздуха ниже минус 

15° и скорости ветра более 7 м/с продолжительность прогулки сокращается. 

7. Общая продолжительность суточного сна для детей дошкольного возраста 

12 – 12,5 часа, из которых  2,5 часа отводится на дневной сон. Для детей от 1,5 

до 3 лет дневной сон организуется однократно продолжительностью не менее 

3 часов. 
 

 

 

 



 

 



 


	Изменения и дополнения в:

		2021-08-23T12:07:07+0700
	Осипова Ксения Михайловна




